瑶教体〔2025〕5号

关于开展瑶海区第十二届中小学、幼儿园教师暨第十届校级领导课堂教学评比的通知
局属各中小学、幼儿园：

为进一步加强课程建设，落实立德树人根本任务，建设一支高质量、专业化、创新型的教师队伍，擦亮“学在瑶海 活力教育”品牌，经研究决定,开展瑶海区第十二届中小学、幼儿园教师暨第十届校级领导课堂教学评比活动，现将有关事项通知如下：

一、评比对象

1.参评学科现任在职教师，且具有该学科两年以上的从教经历。

2.学校中层以上领导。

二、评选条件

1.拥护党的路线、方针和政策，热爱祖国；遵守《中小学教师职业道德规范》，教书育人，为人师表；积极主动地承担组织安排的教育教学任务。

2.认真学习先进的教育理论和教学方法；积极主动参加新课程改革实验工作，专业素养好，教学能力强。

3.坚持业务拔尖、教学成绩突出的原则，关注学生学科核心素养的培养。

有下列情况之一者，不得参加评选：

1.因违法乱纪、道德败坏或犯其它严重错误造成恶劣影响的；

2.不服从分配、不遵守纪律，给工作造成较大损失，带来不良影响，或近三年因病、因事累计离开本岗位半年以上，不能履行岗位职责的；

3.搞有偿家教，体罚学生，参与编写、销售、组织学生集体订购未经批准的教辅用书，不按规定参加教师继续教育的。

三、评比办法

1.评比分组

本次评比活动共分为七个组，即校级领导组、中层领导组、高中组、初中组、小学组、幼儿园组和校本课程组。同一位教师只能参加其中一个组别的比赛，不得兼报。

2.参评学科

（1）中学分为语文、数学、英语、物理、化学、政治、历史、生物、地理、音乐、体育与健康、美术、信息技术、心理健康教育、劳动共十五个学科。

（2）小学分为语文、数学、英语、科学、道德与法治、音乐、体育与健康、美术、综合实践、信息技术、心理健康教育、特殊教育、劳动共十三个学科。
（3）幼儿园组不分学科。

3.名额分配

各中小学参赛名额为学校教师数（公办学校为在编教师数）的8%，具体名额分配见附件1。

（1）为增强集团化办学的教研活力，本次评选，集团化办学同一法人的单位参赛名额分配到各集团，集团化办学独立法人成员校及非集团化办学单位名额分配到校。

（2）校本课程组自愿申报，不占学校分配名额，每校1人，教学内容为本校开发的特色校本课程。
（3）中层领导组自愿申报，不占学校分配名额，每校1人。

（4）校级领导组参赛名额不限。

（5）幼儿园参赛名额为36人，具体安排由区教体局教研室另行通知。

4.评比时间

（1）第一阶段(2025年2月中旬-3月25日)：校（园）级评比。

集团化办学同一法人的单位由集团总校负责组织校级初评，集团化办学独立法人成员校及非集团化办学单位由学校组织；各单位选拔人选时要依据名额，考虑到各学科的相对均衡，原则上尽量覆盖更多的学科。

在校级评比的基础上，各单位填写《瑶海区第十二届中小学、幼儿园教师暨第十届校级领导课堂教学评比报名汇总表》(见附件2，用excel制表)，加盖单位公章后，3月25日前上报至区教研室，报名表电子文本发送至区教研室邮箱:jiaoyanshi100@163.com。

（2）第二阶段（2025年4月-2025年11月）：区级评比。区教体局将于2025年4月开始进行区级评比，11月下旬全部结束。

5.区级评比办法

所有组别的参赛人员每人写一份教学设计（权重为0.2）,集中借班上一节课（课堂教学权重为0.8）。

四、奖励办法

区教体局将评选一、二、三等奖若干名，由区教体局颁发荣誉证书，并择优推荐参加市级及以上各类教学评比大赛。

五、几点要求

1.各单位要高度重视初评工作，务必要在选拔的基础上确定参加区级评选的人选，杜绝不经评比，随意圈定人员的现象。要把本次评选作为对教师业务培训、考核、提高的过程，通过评选，培养和发现一批中青年业务骨干。评选时鼓励选手积极探索、总结各类数字化技术（AI技术、智慧课堂等）对提高课堂效率的有效路径。

2.评比工作应本着公平、公正、公开的原则，在评选中必须坚持原则，从师德、日常教学和业务水平三个方面进行考查。

3.推荐参加区级比赛的教师名单需在校内进行公示。

4.获得过省、市“教坛新星”称号以及省、市课堂教学评比一等奖的教师原则上不参加此次评比。

5.区级评比时，需抽调评委和借用班级，请各单位给予支持和配合。
以上要求,请认真贯彻执行。

附件：1.瑶海区第十二届中小学、幼儿园教师课堂教学评比名额分配

2.瑶海区第十二届中小学、幼儿园教师暨第十届校级领导课堂教学评比报名表

合肥市瑶海区教育体育局

                              2025年1月13日

附件1

	瑶海区第十二届中小学、幼儿园教师课堂教学评比名额分配

	序号
	学校
	学段
	学校人数
（公办学校为在编人数）
	推荐名额（按8%四舍五入计算）

	1
	合肥市第十一中学
	高中
	200
	16

	2
	合肥市第三十八中学
	初中
	190
	43

	合肥市第三十八中学大通路校区
	初中
	99

	合肥市第三十八中学东校区
	初中
	102

	合肥市第三十八中学瑶海湾校区
	初中
	77

	合肥市第三十八中学滨河校区
	初中
	51

	合肥市第三十八中学嘉山路校区
	初中
	22

	3
	合肥市第三十八中学北校
	初中
	159
	13

	4
	合肥市第三十九中学
	初中
	62
	5

	5
	合肥市第五十五中学
	初中
	87
	7

	6
	合肥市第五十五中学东校
	初中
	151
	12

	7
	合肥市第五十五中学新校
	初中
	76
	6

	8
	合肥市行知学校
	初中
	212
	22

	合肥市行知学校龙岗校区
	初中
	65

	9
	合肥市第四十中学
	初中
	28
	2

	10
	合肥市行知实验中学
	初中
	107
	9

	11
	合肥市育英中学
	初中
	167
	13

	12
	合肥市裕溪路学校
	初中
	31
	2

	合肥市裕溪路学校
	小学
	30
	2

	13
	合肥市蚌埠路第二小学
	小学
	103
	8

	14
	合肥市蚌埠路第四小学
	小学
	50
	4

	15
	合肥市蚌埠路第五小学
	小学
	57
	5

	16
	合肥市和平小学
	小学
	203
	23

	合肥市和平小学三小
	小学
	53

	合肥市和平小学瑶海湾校区
	小学
	21

	合肥市和平小学新校
	小学
	6

	17
	合肥市和平小学第二小学
	小学
	73
	6

	18
	合肥市和平小学第四小学
	小学
	33
	3

	19
	合肥市和平小学东校
	小学
	101
	8

	20
	合肥市幸福路小学
	小学
	56
	4

	21
	合肥市滁州路小学
	小学
	98
	8

	22
	合肥市大通路小学
	小学
	121
	27

	合肥市大通小学新海校区
	小学
	88

	合肥市大通路小学长乐校区
	小学
	53

	合肥市大通路小学东校区
	小学
	77

	23
	合肥市胜利路小学
	小学
	49
	4

	24
	合肥市瑶海实验小学
	小学
	60
	5

	25
	合肥市新安江路小学
	小学
	49
	4

	26
	合肥市螺岗小学
	小学
	38
	3

	27
	合肥市隆岗小学
	小学
	56
	4

	28
	合肥市东风小学
	小学
	41
	3

	29
	合肥市大店小学
	小学
	43
	3

	30
	合肥市马岗实验小学
	小学
	225
	18

	31
	合肥市郎溪路小学
	九年
	193
	15

	32
	合肥市临泉路第一小学
	小学
	60
	5

	33
	合肥市临泉路第二小学
	小学
	68
	5

	34
	合肥市长淮新村小学
	小学
	92
	7

	35
	合肥市香格里拉小学
	小学
	51
	4

	36
	合肥市元一名城小学
	小学
	83
	7

	37
	合肥市少儿艺术学校
	小学
	120
	17

	合肥市少儿艺术学校站塘校区
	小学
	76

	合肥市少儿艺术学校第三小学
	小学
	16

	38
	合肥市琥珀名城小学
	小学
	150
	21

	合肥市琥珀名城小学教育集团明皇路小学
	小学
	82

	合肥市琥珀名城小学第二小学
	小学
	34

	39
	合肥市庐东学校
	小学
	36
	3

	40
	合肥市行知小学
	小学
	160
	13

	41
	合肥高升学校
	九年
	22
	2

	42
	合肥瑶海众望初级中学
	初中
	64
	5

	43
	合肥兴国学校
	九年
	55
	4

	44
	合肥瑶海尚真小学
	小学
	14
	1

	幼儿园

	36

	总计

	437

附件2
瑶海区第十二届中小学、幼儿园教师暨第十届校级领导

课堂教学评比报名汇总表

填表人:                                       电话：
	序号
	单位
	组别
	学段
	学科
	姓名
	手机号码
	工作年限
	所获最高教学类荣誉（填一项）

说明：

1.“单位”写全称，与公章一致。

“组别”填校级领导组、中层领导组、高中组、初中组、小学组、幼儿园组、校本课程组的其中一个。

“学段”填高中、初中、小学、学前教育的其中一个。

2.请用excel制作此表，3月25日前发送至教研室邮箱：jiaoyanshi100@163.com。
合肥市瑶海区教育体育局   　       2025年1月13日印发
2